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Lissabon-traktaten udstrækker EU's dom- 
stolskontrol til flere politikområder end i dag. In- 
den for området for retlige og indre anliggender 
får EU-Domstolen stort set samme kontrolad- 
gang som inden for de øvrige dele af EU-samar- 
bejdet. Der henvises til Udenrigsministeriets re- 
degørelse til Folketinget om Lissabon-traktaten 
side 81-95 og side 112-118. 

Regeringen finder, at Lissabon-traktatens be- 
stemmelser også på dette område er hensigts- 
mæssige og udgør et tilfredsstillende resultat 
med henblik på et styrket fremtidigt europæisk 
samarbejde om retlige og indre anliggender. 

Spørgsmål nr. 255: 

Kan ministeren bekræfte, at når man henviser 
til, at EU med traktaten bliver mere effektiv, så 
handler det om, at Folketinget i fremtiden, på 
samme måde som alle de øvrige nationale 
parlamenter, fratages vetoretten på en lang ræk- 
ke politiske områder? 

Svar: 

Øget anvendelse af kvalificeret flertal er en del 
af den effektivisering af EU-samarbejdet, som 
Lissabon-traktaten indebærer. Regeringen fin- 
der, at det er i Danmarks klare interesse med et 
beslutningsdygtigt og handlekraftigt EU. 

I et samarbejde mellem 27 lande er det vigtigt, 
at der kan træffes beslutninger til gavn for bor- 
gere og virksomheder. Når det gælder Lissabon- 
traktaten, vil det for eksempel blive lettere at 
træffe beslutninger om samarbejde på det konsu- 
lære område, på civilbeskyttelse og inden for 
dele af energipolitikken. Det er regeringen me- 
get tilfreds med. 

Om den effektivisering af EU-samarbejdet, 
som Lissabon-traktaten indebærer, henvises i 
øvrigt til Udenrigsministeriets redegørelse, kapi- 
tel 4. 

For en god ordens skyld bemærkes det, at Lis- 
sabon-traktaten generelt indebærer en styrkelse 
af de nationale parlamenter, se svar på spm. 138. 

Spørgsmål nr. 256: 

Selvom der ikke er tale om suverænitetsafgi- 
velse i grundlovens forstand, kan ministeren så 
bekræfte, at Folketinget med ratifikationen af 
Lissabon-traktaten frasiger sig magten til at sige 
fra på en lang række politiske områder? 

Svar: 
Der henvises til svar på spm. 255. 

Spørgsmål nr. 257: 
Kan ministeren bekræfte, at uanset om der er 

tale om et enigt Folketing, så vil man ikke i 
fremtiden kunne sige fra over for EU-lovgiv- 
ning, når de øvrige medlemslande er enige på 
samtlige af de områder, som er oplistet i Uden- 
rigsministeriets redegørelse til Folketinget om 
Lissabon-traktaten, bilag 3: Nye områder med 
kvalificeret flertal? 

Svar: 
Der henvises til svar på spm. 255. 

Spørgsmål nr. 258: 
Da man i besvarelse af spørgsmål 28, om en 

mulig konflikt mellem Charteret for Grundlæg- 
gende Rettigheder og Den Europæiske Menne- 
skerettighedskonvention, svarer, at charterets 
beskyttelsesniveau aldrig må være lavere end 
Den Europæiske Menneskerettighedskonventi- 
ons beskyttelse, men at EU-retten kan yde en 
mere omfattende beskyttelse, bedes ministeren 
redegøre for, om dette ikke åbner mulighed for, 
at borgernes rettigheder, som udgør et kerneom- 
råde i staternes nationale forfatninger, vil blive 
fortolket af EF-domstolen? 

Svar: 
EU-domstolen har kompetence i sager, som 

indbringes for den i henhold til EU-rettens pro- 
cessuelle regler, herunder i givet fald sager om 
borgernes rettigheder i henhold til EU-retten, 
herunder charteret. 

Der henvises i øvrigt til svar på spørgsmål 29. 

Spørgsmål nr. 259: 
I forlængelse af svar på spørgsmål 28, hvor 

man fastslår, at beskyttelsesniveauet i Charteret 
for Grundlæggende Rettigheder aldrig må være 
lavere end beskyttelsesniveauet i Den Europæi- 
ske Menneskerettighedskonvention (EMK), be- 
des ministeren redegøre for hvilket eller hvilke 
medlemslandes fortolkning af EMK, man tager 
udgangspunkt i, eller om man tager udgangs- 
punkt i den bedst mulige fortolkende beskyttelse 
f.eks. i fortolkningen af begrebet en retfærdig 
rettergang, som i hvert fald i praksis har givet an- 
ledning til forskellige udlægninger i medlems- 
staterne f.eks. i forhold til retten til en forsvarer? 


